<sup>279</sup> Tommaso d'Aquino definisce la libertà come una facoltà di scelta: «Liberum arbitrium [...] nihil aliud est quam vis electiva». Egli pone una distinzione tra la scelta e la volontà, considerandoli due atti diversi che appartengono alla stessa potenza; la differenza consiste nel fatto che mentre la volontà ha per oggetto il fine, la scelta ha per oggetto i mezzi: «ad secundum dicendum quod electio et voluntas, id est ipsum velle, sunt diversi actus, sed tamen pertinent ad unam potentiam», *Summa theologiae*, I, q. 83, art. 4.

<sup>280</sup> Descartes identifica, infatti, volontà e libertà o libero arbitrio, usando i due termini come sinonimi. Cfr. *Meditationes*, IV, *B Op* I 754/755-756/757; AT VII, 56-58; egli ritorna a ribadire questa identità anche nella corrispondenza con Mesland: «je nomme généralement libre, tout ce qui est volontaire, et vous voulez restreindre ce nom à la puissance de se déterminer, qui est accompagnée de l'indifférence». *Descartes a Mesland*, 2 maggio 1644, B 1912/1913; AT IV 116.

<sup>281</sup> «voluntas, sive arbitrii libertas [...] tantum in eo consistit, quod idem vel facere vel non facere (hoc est affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possimus, vel potius in eo tantum, quod ad id quod nobis ab

ritrova il corrispettivo del concetto malebranchiano di volontà.

La chiarificazione relativa ai ruoli della volontà e della libertà permette a Malebranche di delineare ancor più dettagliatamente il carattere delle inclinazioni naturali della volontà, che saranno poi oggetto della trattazione del IV libro. In quanto tali, esse non sono mai libere, nel senso in cui la libertà è stata descritta, cioè non hanno la possibilità di non amare ciò che costituisce il loro fine naturale, sebbene questo non determini nessuna forma di costrizione per la volontà, «il y a contradiction – asserisce l'autore – que la volonté puisse jamais être contrainte»<sup>282</sup>. Egli riprende l'insegnamento tomista, secondo cui la volontà è necessariamente ordinata verso il fine ultimo, senza essere in alcun modo costretta a volerlo; come sostiene l'Aquinate, richiamando esplicitamente il libro III dell'*Etica Nicomachea*, la costrizione consiste in una certa violenza ed è violento solo quell'atto il cui principio risiede all'esterno e tale per cui ad esso non contribuisce per nulla colui che agisce<sup>283</sup>. In questa mancanza di costrizione, quindi nel senso di un'autodeterminazione della volontà, Malebranche rileva la spontaneità di questa facoltà, negando al contempo la sua indifferenza verso il bene in generale: «on ne l'aime [le bien en général] pourtant pas librement, dans le sens que je viens d'expliquer, puisqu'il n'est pas au pouvoir de notre volonté de ne pas souhaiter d'être heureux»<sup>284</sup>.